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Anotace

Bakalářská práce se zabývá aktuálním stavem pubescentního čtenáře – žáka navštěvujícího

druhý stupeň základní školy. Teoretická část blíže specifikuje pubescenta a jeho změny

v oblasti biologické a psychosociální. Od druhé kapitoly charakterizujeme pubescenta jako

čtenáře s jeho zvláštnostmi, potřebami, motivací ke čtení, žánrovými preferencemi

a kompetencemi v recepci literárního díla. Cílem praktické části je pomocí analýzy

výsledků, získaných z dotazníkového šetření, postihnout aktuální stav zájmové a školní

četby pubescentních čtenářů v regionu Vimperk v jižních Čechách. V dalších cílech je

specifikována nejen aktuálnost četby a žánrů, které jsou v dnešní době dominantní

u pubescentních čtenářů, ale i obliba literární výchovy a literatury vůbec z pozice žáka.

Annotation

Bachelor thesis deals with the current state of pubescent reader – pupil of the second level

of basic school. Theoretical part specifies a pubescent and their biological and psycho-

social changes. From the second chapter on the pubescent is featured as a reader with their

particularity, needs, motivation for reading, genre preferences and competences in

perception of the literature. The aim of the practical part is to record, through the

questionnaire results, the current state of interest and school reading of the pubescent

readers in Vimperk region in South Bohemia. Other aims specify not only topicality of

reading and genres dominant for the pubescent readers nowadays, but also pupil´s favour

for literature education and literature as such.
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Úvod

Dítě se s nástupem do základní školy nejprve těší z prvních krasopisně napsaných

písmen ve svém sešitě. Poté spojuje písmena a nahlas čte první slabiky, slova a jednoduché

věty. Má radost ze samostatně přečtené knihy, kterou mu donedávna četli jeho rodiče.

Možná si ani my sami neuvědomujeme, že tímto procesem dítě započalo rozvíjet

a zdokonalovat jednu z nejdůležitějších dovedností svého budoucího života. Na čtení

nahlížíme jako na samozřejmost. Bohužel si mnoho lidí nepřizná, že si během dne vystačí

s přečtením televizního programu, novin a občas zajímavého článku na internetu. Jaký

vztah bude mít k četbě umělecké literatury dítě vyrůstající v takovémto prostředí?

Cílem naší bakalářské práce je prozkoumání aktuálního stavu zájmové a školní četby

pubescentních dětí, tedy žáků navštěvujících druhý stupeň základní školy. Pozornost je

věnována současnému stavu čtenářství, ale i trendům četby v souvislosti se současnou

českou společností, rodinou, médii a sociální evolucí vůbec.

Toto téma jsme zvolili nejen z důvodu aktuálnosti této problematiky. Jako budoucí

učitelka druhého stupně základní školy považuji poznatky, které nám pomůže získat naše

práce, za přínosné pro všechny učitele, zejména pak českého jazyka a literatury.

V první části, teoretické, se zprvu snažíme blíže specifikovat pubescenta a jemu

odpovídající vývojové stadium v rámci ontogenetického vývoje. Od druhé kapitoly

charakterizujeme pubescenta jako čtenáře s jeho zvláštnostmi, potřebami, motivací ke

čtení, žánrovými preferencemi a kompetencemi v recepci literárního díla. Neopomíjíme

také popsání činitele, které mají vliv na dospívajícího čtenáře.

Cílem praktické části naší bakalářské práce je pomocí analýzy výsledků, získaných

z dotazníkového šetření, postihnout aktuální stav zájmové a školní četby pubescentních

čtenářů v regionu Vimperk v jižních Čechách. V dalších cílech je specifikována nejen

aktuálnost četby a žánrů, které jsou v dnešní době dominantní u pubescentních čtenářů, ale

i obliba literární výchovy a literatury vůbec z pozice žáka.
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1 Charakteristika pubescentního období

Jelikož je naše bakalářská práce zaměřena na pubescentního čtenáře a jeho vztah ke

knize, pokusíme se nejprve vymezit věkovou hranici a obecně charakterizovat pubescentní

období.

Období pubescence je jedno z nejdramatičtějších a pro jedince nacházejícího se v této

fázi vývoje možná nejsložitějším životním obdobím vůbec.
1
Pubescence tvoří podle mnoha

autorů období mezi jedenáctým až patnáctým rokem. (Z latinského slova pubes - znamená

chmýří, vousy.)
2
Tuto vývojovou fázi dále ještě dělí J. Langmeier, D. Krejčířová na fázi

prepuberty (první pubertální fáze), pro kterou jsou příznačné první známky pohlavního

dospívání včetně objevení sekundárních pohlavních znaků. Tato fáze trvá asi do třinácti let.

U chlapců je vývoj většinou o jeden až dva roky opožděn. Druhá pubertální fáze označuje

vlastní fázi puberty a trvá zhruba do dosažení reprodukční schopnosti. Lze ji časově

vymezit věkem třináct až patnáct let.
3
Marie Vágnerová toto vývojové stadium vymezuje

poměrně dlouhým obdobím mezi desátým až dvacátým rokem života. Za důležitý sociální

mezník se považuje ukončení povinné školní docházky v patnácti letech a další nové

profesní směřování.
4
Jaroslav Toman charakterizuje pubescenta jako dítě staršího školního

věku, v rozmezí mezi dvanácti až patnácti lety, navštěvující druhý stupeň základní školy.
5

Někteří psychologové též zastírají rozdíl mezi pubescencí a adolescencí a o všem

pojednávají v rámci dospívání jako celku. Z výše popsaného je patrné, že nástup puberty

je individuální a je možné se setkat s celou řadou publikací, které časově určují toto

vývojové stadium odlišně. Příznačné pro dopívajícího je však značná somatická

a psychická zátěž, s kterou se dítě dosud nesetkalo, jelikož „jeho životní situace je relativně

nová, neznámá, neboť dětské životní mechanismy v ní už selhávají, ale nové ještě nejsou

vytvořeny.“
6

1 Anna Freudová kladla na dospívání větší důraz než Sigmund Freud (její otec). V dospívání dochází
k nárůstu pudových tendencí a k celkovému narušení rovnováhy. Více o tom VÁGNEROVÁ, M. Vývojová

psychologie. Praha: Dětství, dospělost, stáří. 1. vyd. Praha: Portál, 2000, s. 209.
2 STAŇKOVÁ, A., FORMÁNKOVÁ, M. Pubescenti a volný čas. VEMESTE. CZ [online], 2011 [cit. 1. 11.

2011]. <http://www.vemeste.cz/2011/04/pubescenti-a-volny-cas/>.
3 LANGMEIER, J.; KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie. 2. aktualizované vyd. Praha: Grada Publish,

2006, s. 143.
4
VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Dětství, dospělost, stáří. 1. vyd. Praha: Portál, 2000, s. 209-210.

5 TOMAN, J. Dětské čtenářství a literární výchova. Brno: CERM, 1999, s. 7.
6 LEDERBUCHOVÁ, L. Literatura ve škole. Plzeň: Západočeská univerzita, 2010, s. 60.
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1.1 Změny pubescenta v oblasti biologické a psychosociální

Zprvu bychom se stručně zmínili o somatickém vývoji. V biologickém smyslu

můžeme období puberty charakterizovat jako životní úsek s prvními patrnými známkami

pohlavního zrání. Na první pohled lze pozorovat změny, jako jsou například rychlý růst,

proměna proporcí či výskyt sekundárních pohlavních znaků. Na konci období mluvíme

o plné pohlavní zralosti a dokončeném tělesném růstu.
7

Tělesný a psychický vývoj může probíhat nerovnoměrně. Odlišnost tělesných změn

často zatěžuje psychiku dospívajících dívek, které se nechtějí smířit se svým vzhledem,

měnící se postavou a u nichž se krásný zevnějšek stává středem jejich sebepojetí. Neváhají

riskovat ani své zdraví kvůli platonickým vzorům a ideálům. Na druhou stranu může vést

vědomí jedince považujícího se za méně atraktivního a přitažlivého k jisté snaze o určitou

kompenzaci ve smyslu hledání jiného způsobu seberealizace a dalších nových podnětů při

osobnostním rozvoji.
8

Podle Eriksona se dospívající snaží především objevit „sebe samého“. Pubescent hledá

vlastní identitu v boji s nejistotou, důvěrou a zmateností. Dítě by si mělo vypěstovat

důvěru a věrnost nejen k sobě samému, ale i k vlastním postojům, názorům a hodnotám.
9

V pubescenci dochází ke kvalitativní změně uvažování. J. Piaget nazývá tuto fázi

stadiem formálních logických operací. Dospívající dovede systematičtěji uvažovat, rozvíjí

se u něj abstraktní myšlení a připouští variabilitu několika možností. Zdokonaluje se u něj


[…]


dotazovaných respondentů (16,47 %). Možnost vlivu kamarádů zvolilo o polovinu méně

respondentů, než tomu bylo u rodiny. Ostatní položky, jako jsou média, popularita knihy

a jiné, jsou se svojí nízkou procentuální hodnotou zanedbatelné.

Již z teoretické části víme
107

, že rodina stojí v raném dětství na významné pozici při

ovlivňování čtenářství svého dítěte. Výzkum I. Gabala a L. Václavíkové Helšuové uvádí

dvojnásobně výraznější vliv rodiny oproti škole.
108

V našem výzkumu i ve výzkumu K. Pavlišové vliv rodiny na pubescentní čtenáře

slábne (uvádí 20 %). V prepubescentním období sehrává jeden z nejdůležitějších faktorů

rodina, ale s nástupem puberty si dospívající přestávají se svými rodiči rozumět, méně

s nimi komunikují a raději se upínají například na své kamarády. I toto vyplývá z našeho

šetření. V tabulkách č. 6 a č. 7 zaznamenáváme u obou pohlaví sestupnou tendenci vlivu

rodiny. V šestých ročnících je její vliv největší, a to dokonce až 46,2 % u chlapců a 37,5 %

u dívek. Naopak v 9. třídě možnost rodinu neoznačila žádná z dívek.

Z analýzy výsledků dále vyplývá velmi malé procento žáků, na které má při výběru

četby vliv kolektiv kamarádů. U dívek se jedná o 4,5 % a u chlapců o 17,2 %. (Detailnější

přehled zohledňující jednotlivé třídy - tabulky č. 6 a č. 7.)

105

TOMAN, J. Dětské čtenářství v současné masmediální komunikaci. In Od teorie jazyka k praxi

komunikace. České Budějovice: Jihočeská univerzita. Pedagogická fakulta, 2010, s. 154.
106 Jsme přesvědčeni, že pro větší objektivnost a relevantnost výsledků bychom museli pracovat s větším

vzorkem respondentů. Nicméně toto pozastavení nad literární výchovou v rámci této otázky považujeme za
důležité.
107Více o tom s. 15–16.
108 Nezastupitelnou roli má pravidelné čtení s rodiči, včetně společného rozmlouvání nad přečteným. 70 %

dětí, s kterými se pravidelně od útlého mládí četlo, se stalo samostatnými čtenáři. Více o tom 108 GABAL, I.;

VÁCLAVÍKOVÁ HELŠUSOVÁ, L. Jak čtou české děti? Analýza výsledků sociologického výzkumu. GAC.

cz [online], 2003 [cit. 2. 2. 2012]. s. 22–25.

<http://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/GAC_cten_jak_ctou_ceske_deti.pdf?langSEO=docum

ents&parentSEO=nase_prace_vystupy&midSEO=GAC_cten_jak_ctou_ceske_deti.pdf f>.

http://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/GAC_cten_jak_ctou_ceske_deti.pdf?langSEO=documents&parentSEO=nase_prace_vystupy&midSEO=GAC_cten_jak_ctou_ceske_deti.pdf%20f
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Nemůžeme se ztotožnit s výsledky K. Pavlišové vykazujícími značně vyšší procento

kamarádů majících vliv při výběru četby na své vrstevníky. Uvádí celkem přes 50 % všech

respondentů, již se od svých kamarádů dozvídají informace o knihách, které se pak

rozhodnou přečíst.

Je zřejmé, že skupina vrstevníků nabývá s nástupem puberty pro dospívajícího jedince

stále většího vlivu. Můžeme se tedy zamyslet nad tím, zda žáci v konverzaci se svými

kamarády řeší „důležitější“ jiné věci či témata než rozmlouvání nad knihou. V našem

případě by tento fakt vysvětloval již výše zmíněné nízké procento vlivu kamarádů

ovlivňujících četbu svých vrstevníků.

V obou případech můžeme konstatovat, že média a popularita knihy nehrají příliš

významnou roli při výběru knih (viz tabulka č. 6 a č. 7). Procento v případě popularity je

vyšší u obou pohlaví v sedmé třídě. Můžeme se domnívat, že takto žáci sáhnou například

po knihách od J. K. Rowlingové, známé především zásluhou malého čarodějnického učně

Harryho Pottera, které se dočkaly velké celosvětové popularity i díky zfilmování.

Dospívající čtenáři tedy preferují takové knihy, které je něčím zaujaly, baví je

a rozhodli si je z vlastního přesvědčení přečíst. Na internetu pravděpodobně nevyhledávají

například blogy či stránky zabývající se problematikou čtenářství a popularitou knih, neboť

v našem výzkumu nemají na dospívajícího čtenáře tyto faktory významný vliv.

Otázka č. 3: Jaké literární žánry čteš nejraději?

Cílem této otázky bylo především zjistit, co čte dnešní mládež ráda a jaké preferuje

žánry. Jako u předchozí otázky měli respondenti možnost zakroužkovat více možností,

tudíž celkový počet nečiní celkem 100 %. Tabulka níže poukazuje na preferenci

jednotlivých žánrů literatury uváděných dnešními pubescentními čtenáři.
109

109 Procenta uváděná v tabulce jsou vypočtena z celkového počtu všech dotazovaných respondentů (170).
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Tabulka č. 8

Žánry literatury Chlapci % Dívky % Celkem %
komiksy 32 18,8% 25 14,7% 57 33,5%
fantasy 29 17,1% 21 12,4% 50 29,4%
dobrodružná literatura 27 15,9% 36 21,2% 63 37,1%
sci-fi 14 8,2% 6 3,5% 20 11,8%
detektivky 14 8,2% 22 12,9% 36 21,2%
romány s dívčí hrdinkou 3 1,8% 52 30,6% 55 32,4%
poezie 0 0,0% 3 1,8% 3 1,8%
populárně naučná
