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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
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1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce
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 Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení: A – výborně

A - výborně

V Českých Budějovicích dne 7. 5.2012 Miloš Zelenka, v.r.

Podpis oponenta

Práce na základě současných společenských proměn mapuje aktuální změny a sémantické
posuny v profilu pubescentního čtenáře a také realizuje vlastní výzkum. Možná více
pozornosti mělo být věnováno teorii žánru.

Otázka: Žánrová skladba recipována touto věkovou vrstvou zůstává relativně stejná nebo se
už po 10 letech proměňuje? A je stále výrazně založena na vizualizaci nebo na akčnost?